capit: quia hoc quod moriendo in sepulchro posuit: surgendo sup  
anglos eleuauit: et inde antiquū hostē in eternū pculit: unde seu  
re contra se, manus psequentiū tēporaliter pmissit; Quod aperte  
dñs beato iob indicat dicens; Nū quid capies Leuiathan amo.  
pleuiathan quippe quod additamentū corū dicit; Cetus ille de  
uorator humani generis designat; Quidū sed diuinitatē homi  
ni addere spondit: immortalitatē sustulit; Qui pre uariatio  
nis quoq; culpā quā primo homini ppi nauit: dū se sequentib;  
pessima psuasione multiplicat: penas eis sine cessatione coacer  
uat; In amo aut esca ostendit: aculeus occultatur: hunc ergo pat  
omps amo cepit: quia ad mortē illius unigenitū filiū incarnatū  
misit: in quo & caro passibilis uideri possit: & diuinitas impassibilis  
uideri non possit; Cūq; meo serpente p manus psequentiū esca  
corporis momordit: diuinitatis illū aculeus pforauit; Si uero  
eū in miraculis dñi cognouerat: sed de cognitione sua ad dubita  
tionē cecidit: Quando hunc passibile uidit: quasi amiserit  
fauces glutientis tenuit: Dū in illo esca carnis patuit quā deu  
rator appeteret: & diuinitas passionis tempore latuit que necaret;  
In amo eius incarnationis captus ē: quia dū in illo appetit esca  
corporis: transfixus ē aculeo diuinitatis; Ibi quippe inerat hu  
manitas: que ad se deuoratorē deduceret: Ibi diuinitas que pfora  
ret: ibi apta infirmitas que puocaret: ibi occulta uirtus que  
raptoris faucē transfigeret; In amo igit capus ē: quia inde in  
terit unde momordit: & quos iure tenebat mortales pedit:  
quia eū in quo ius non habuit: mortē appetere: immortalem

presumpsit. Hinc est etiam quod hęc ipsa dequaloquimur maria  
 uiuit. quia ille p̄ humano genere qui morti nihil debebat occubu-  
 it. hinc est quod nos cotidie ad uitā post culpas reuertimur. quia  
 ad penā nrām conditor sine culpa descendit. Ecce iā antiquus hos-  
 tis ea que de humano genere ceperat spolia amisit. sub plantationis  
 sue uictoriā p̄didit. cotidie peccatores ad uitā re deunt. cotidie  
 de eius faucibus. re demptoris manus apimur. Unde bene quoq̄  
 ad beatū iob uoce dominica iterū dicit. *Nix ar mi lla p̄ fora-  
 bis maxillā eius. Ar mi lla ubi ponitur. ambiendo confringit.*  
 Quid igit̄ p̄ ar mi llā. nisi circū plectens nos diuina misericordia  
 designatur. que Leuiathan istius maxillā p̄forat. dū nobis post  
 p̄petrata que p̄hibuit. adhuc penitentię re mediū ostendit. Ar  
 mi lla dñs p̄forat maxillā Leuiathan. quia ineffabili misericor-  
 dię sue potentia sic malitię antiqui hostis obiāt. ut aliquan-  
 do eos etiā quos iā cepit amittat. & quasi ab ore illius cadant.  
 qui post p̄petratas culpas ad innocentia redeant. Quis eni  
 ore illius. semel raptus maxillā eius euaderet. si p̄forata non eet.  
 Annon mo re petrū tenuit cū negauit. An non mo re dauid tenuit  
 it. cū intantā se luxurię uoragine mersit. sed dū ad uitā uterq̄  
 p̄penitentiā rediit. Leuiathan iste eos aliquo modo quasi p̄max-  
 ille sue foramen amisit. Per foramen ergo maxille ab ore eius  
 subtracti sunt. qui post p̄petitionē tantę nequitie penitendo  
 redierunt. Quis aut̄ hominū Leuiathan istius os euadat. ut in-  
 licita nulla cōmittat. sed hinc cognoscemus quantū redemp-  
 tori humani generis debitor es sumus. qui non solū nos morte

Leuiathan ire prohibuit. sed amore etiã redire concessit. quispe pecca-  
tori non abstulit. quia maxillã eius ut euadendi uia tribuit pfora-  
uit. ut saltem post mortem suã fugiat. qui incautus prius cauere noluit  
nemorderet. Ubiq. ergo nobis occurrit supna medicina. que & dedit  
homini precepta ne peccet. & tamen peccanti dedit <sup>me</sup>redia. ne despe-  
ret. Unde cauendu sumo perẽ. ne quis delectatione peccati leuia-  
than istius ore rapiat. & tamen si captus fuerit non desperet. Quia  
si peccatũ pfecte lugeat. adhuc foramen in maxilla eius inuenit. p qd  
euadat. Adest testis diuine misericordie. hæc ipsa de qua loquimur  
maria. De qua phariseus dupietatis fontẽ uellet abstruere. dicebat.  
Hic si eet ppheta sciret utiq. que & qualis e mulier que tangit eũ  
quia peccatrix e. Sed lauit lacrimis maculas cordis & corporis. Et  
redemptoris sui uestigia tetigit. que sua itinera praua dereliquit.  
Sedebat ad pedes ihũ. uerbũq. de ore illius audiebat. uiuenti ad-  
heserat. mortuũ que rebat. uiuentẽ rep petiit. que mortuũ que si-  
uit. tantũq. apud eũ locũ gratie inuenit. ut hunc ipsis quoq. aplis  
eius uidelicet nunciis ipsa nunciaret. Quid itaq. fratres. quid in  
hac re debemus aspicere. nisi immensam misericordiam conditoris nri.  
qui nobis uelut in signo ad exemplũ posuit. eos quos p penitentiam  
uiuere post lapsũ fecit. perpendo & eni petrũ. considero latrone.  
aspicio zacheũ. Intueor maria. & nihil in eis aliud uideo. nisi ante  
nos oculos posita spei & penitentie exempla. fortasse eni infide-  
lapsus e aliquis. aspiciat petrũ qui amare fleuit quod dante nega-  
uerat. Alius contra proximu suũ in malitia crudelitatis exarsit. aspi-  
ciat latrone qui in ipso mortis articulo ad uite premia penitendo

peruenit; Alius auaritię & sub anhelans aliena diripuit aspiciat  
zacheu. qui siquid alicui abstulit. quadruplũ reddidit; Alius libi  
dinis igne succensus carnis munditiã pdidit. aspiciat maria. que  
in se amore carnis igne diuini amoris excoxit; Ecce omps ds ubiq  
oculis nr̄is quos imitari debeamus obiecit. ubiq. exempla suam  
miseri cordię opponit; Mala ergo iã displiceant uel expta; liben  
ter obliuiscit̄ omps ds quod nocentes fuimus. paratus ẽ peni  
tentiã nr̄am nobis ad innocentia deputare. Inquinati post aquas  
salutis renascamur ex lacrimis. itaq. iuxta primi pastoris uocẽ.  
sicut modo geniti infantes lac concupiscite; Redite paruuli filii  
ad sinũ matris ur̄e. eterne sapientię fugite. Larga ubera pietatis  
di. transacta plangite. imminenti diuitate; Redemptor nr̄ momen  
taneos fletus nr̄os eterno consolabit̄ gaudio. qui uiuit & regnat  
cũ patre in unitate sp̄s sc̄i ds p̄ omnia scla setoꝝ. LEC SCI EVAN

GE LII. SECVNDVM IOHANNEM.

In illo temp̄. Cũ sero factũ eẽt una sabbatorũ & fore sessent  
clausẽ ubierant discipuli congregati propter metũ iudeoꝝ.  
uenit ih̄s & stetit in medio eorũ. & dixit eis. Pax uobis. <sup>Ecclã</sup> Et cũ hoc dix  
isset. ostendit eis manus et latus; Gausisunt ergo discipuli in s̄dño;

PRIMA lectionis huius euangelice. O. MELIA BEATI  
GREGORII PAPE. DE ADũ. Lectione.  
questio animũ pulsãt. quomodo post resurrectionẽ corpus dominicũ uerũ fuit. quod  
clausis ianuis ad discipulos ingredi potuit; Sed sciendũ nobis est  
quod diuina operatio. si ratione cõprehendit̄. non ẽ ammirabilis.  
nec fides habet meritũ. cui humana ratio prebet experimentũ;

Sed hæc ipsa redemptoris nri opera quæ ex semet ipsis cõprehendi  
nequaquã possunt ex alia eius operatione pensanda sunt ut rebus  
mirabilib. fidẽ p̃beant facta mirabiliora; Illud enĩ corpus dñi intra  
uit ad discipulos clausis ianuis quod uidelicet ad humanos oculos  
T p̃natiuitatẽ suã clauso exiit utero uirginis; Quid ergo mirũ si a  
nui clausis post resurrectionẽ suã in eternũ iã uicturus intrauit  
qui mortuus ueniens non aperto utero uirginis exiit sed quia ad  
illud corpus quod uideri poterat fides intuentiũ dubitabat ostē  
diteis protinus manus et latus; palpandã carnẽ p̃buit quã clausis  
II ianuis introduxit; Qua in re duo mira et iuxta humanã rationẽ sibi  
ualde contraria ostendit; dũ post resurrectionẽ corpus suũ & incorrupti  
bile & tamen palpabile demonstrauit; Nã & corruptum p̃ necesse ẽ quod  
p̃ lapatur et palpati non potest quod non corrũpit; Sed miro modo  
atq; inestimabili redemptor nri & incorruptabile post resurrectionẽ  
& palpabile corpus exhibuit; ut monstrando incorruptabile  
mutaret ad premiũ; p̃bendo palpabile formaret ad fidem;  
Et incorruptabile se ergo & palpabile demonstrauit ut profecto  
esse post resurrectionẽ ostenderet corpus suũ & eiusdẽ naturã  
T & alterius glorię; Dicit eis; pax uobis; Sicut misit me pater  
& ego mitã uos; Sacer filiu misit qui hunc pro redemptione  
humani generis incarnari consueuit; quẽ uidelicet in mundo  
uenire ad passionẽ uoluit sed tamen amauit filiu quẽ ad passioẽ  
misit; Electos uero ap̃tlos dñs nri non ad mundi gaudia sed sicut ipse  
missus ẽ ad passionẽ in mundũ mittit; Quia ergo & filius amatur  
a patre & ad passionẽ tamen mittitur ita & discipuli amantur

adno qui tamen ad passi<sup>o</sup>nes mittuntur inmundum; Itaq; dicitur  
sicut misit me pater & ego mitto uos. id est eacari<sup>o</sup>itate uos dili  
go cum inter scandala persecutorum mitto. quame carita  
te pater diligit. quem uenire adtoletandas passiones fecit.  
Quauis mita etiā iuxta natura diuinitatis possit intelli<sup>gi</sup>. Co eni ipso  
a patre filius mita dicitur. quo a patre generatur. Nam sem quoq; spm  
qui cu sit coequalis patri & filio. non tamen in car natus est. is de se fi  
lius mittere phibet dicens. Cu uenerit paraclitus que ego mitto uobis  
a patre. Si enim mita solu modo incarnari debet & intelli<sup>gi</sup> ses sps pro  
culdubio nullo modo diceret mitti. qui nequaqua in car natus  
est. sed eius missio ipsa pcessio e. qua de patre pcedit & filio. Sicut  
itaq; sps mita dicitur quia pcedit. ita & filius non incongrue mita  
dicitur quia generat. Hoc cu dixisset. in sufflaunt & dicit eis. Accipi  
te spm sem. Querendu nobis e. quid e quod spm sem dñs nr. & semel  
dedit in terra consistens & semel celo p<sup>re</sup>sidens. Neq; eni alio mlo  
co datus sps ses a p<sup>er</sup>te monstratur. nisi nunc cu p in sufflatione  
p<sup>er</sup>pitur. & post modu cu de celo ueniens in linguis uariis de  
monstratur. Cur ergo prius discipulis in terra datur. post modu  
de celo mita. nisi quod duo sunt pcepta caritatis dilectio  
uidel<sup>is</sup> p<sup>er</sup> dñi & dilectio proximi. in terra dat sps ut diligatur  
proximus. de celo dat sps ut diligat<sup>ur</sup> dñs. Sicut ergo una e caritas  
& duo pcepta. ita unus sps & duo data. Prius a con  
sistente dño in terra. post modu e celo. quia in praxi  
mi amore discit. qualiter pueniri debeat ad a  
more dñi. Unde & isde iohannes dicit. Qui non diligit fratrem suu.

quē uidet dñm quē non uidet quomodo potest diligere. &  
ante quidē discipulorū mentib. isdē sp̄s sc̄s inerat ad fidē. sed tam  
manifesta datione non nisi post resurrectionē datus ē. Unde & scrip  
tū ē. Non dū erā sp̄s datus. quia ih̄e nondū fuerat glorificatus. unde  
etā p̄ moysen dicit. Suxerunt mel de petra. & oleū de firma petra.  
Neq; enī quicquā tale iuxta historiā legitur. si tota testamenti ue  
teris series recenset. Nusquā de petra mel. nusquā oleū ille populus  
suxit. sed quia iuxta p̄culi uocē petra erat xp̄c. mel de petra suxerunt.  
qui eiusdē redemptoris nr̄i facta & miracula uiderunt. Oleū uero  
de firma petra suxerunt. quia effusione sc̄i sp̄s post resurrectionē eius  
ungui meruerunt. Quasi ergo firma petra mel dedit. quando adhuc  
mortalis dñs miraculorū suorū dulcedinē discipulis ostendit. Sed firma  
petra oleū fudit. quia post resurrectionē suā factus iam impassibilis  
p̄ afflationē sp̄s donū sc̄e unctionis emanauit. De hoc oleo p̄ p̄phētā  
dicit. Conputrescit iugū a facie olei. Sub iugo quippe tenebamur  
demoniē dominationis. sed unctisum oleo sc̄i sp̄s. Et quia nos grata  
libertatis unxit. dominationis demoniē iugū putruit. Paulo attes  
tante quia ait. Ubi sp̄s dñi. ibi libertas. Sciendū uero ē. quod hi qui prius  
sp̄m sc̄m habuerunt. ut & ipsi innocenter uiuerent. & in p̄dicatione  
quibusdā prodesse. Ideo etiam hunc post resurrectionē dñi. patienter  
acceperunt. ut prodesse non paucis sed plurib. possent. Unde & in  
hac ipsa datione sp̄s dicit. Quæ remiseritis peccata  
remittuntur eis. & quæ retinueritis retenta sunt.  
Libet intueri illi discipuli ad tanta onera humili  
tatis uocati. ad quantū culmen glorię sint p̄ducti. ecce de semel

non solum securi fiunt. sed etiam alienę obligationis potestate relax  
ationis accipiunt. Principatum sup̄niudicii sortiuntur. ut uice dñi qui  
busdam peccata retineant. quibusdam relaxent. Sic sic eos ad dō decebat  
et igitur qui tantum pro dō consenserant humiliari. Ecce qui districtum  
di iudicium metuant. animarum iudices fiunt. & alios dānant uel libe  
rant. qui semet ipsos dānari metuebant. Horum perfectio nunc in eccle  
sia episcopi locū tenent. Soluendi ac ligandi auctoritate suscipiunt.  
qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor. sed graue pondus  
istius est honoris. Durum quippe est ut qui nescit tenere modera mina  
uitę suę. iudex uitę fiat alienę. Et plerumque contingit. ut hic iudicium  
locū teneat. cui ad locum uita minime concordat. Ac sepe agitur. ut  
uel dānet inmeritos. uel alios ipse ligatos soluat. Sepe in soluendis  
ac ligandis subditis suę uoluntatis motus. non aut causarum merita  
sequitur. Unde fit ut ipsa. ligandi & soluendi potestate se prius. qui  
hanc potestatem suę uoluntati. & non pro subditorum moribus exercet. Sepe  
fit ut erga quem libet proximum odio uel gratia moueatur pastor.  
Iudicare autem digne de subiectis nequeunt. qui in subditorum causis sua  
uel odia uel gratia secuntur. Unde recte per prophetam dicitur. Mor  
tificabant animas que non moriuntur. & uiuificabant animas que  
non uiuunt. Non morientem quippe mortificat qui iustum dā  
nat. & non uicturum uiuificare nititur. qui reum supplicio absoluere  
conatur. Cause ergo pensande sunt. & tunc ligandi atque soluendi potes  
tas exercenda. Uidendumque culpa aut que sit penitentia secuta post  
culpam. ut quos omnipotens deus compunctionis gratia uisitat. illos pastoris  
sententia absoluat. Tunc enim uera est absolutio presidentis. cum inter.

Arbitriū iudicis sequit̄. Quod bene quatriiduum mortui resus-  
citatio illa signi ficat. que uidelicet demonstrat. quia prius  
mortuū dñs uocauit & uiuificauit dicens. Lazare ueni foras.  
& post modū is qui uiuens egressus fuerat ad discipulis ē solu-  
tus sicut scriptū ē. Cūq; egressus ē. qui ligatus fuerat in stitit.  
tunc dixit discipulis. soluite eū & sinite abire. Ecce illū iā disci-  
puli soluunt uiuentē. que magister resuscitauerat mortuū.  
Si enī discipuli lazaru mortuū soluerent. fetore magis osten-  
derent quā uirtutē. Ex qua consideratione intuentū. quod  
illos nos debem̄ p̄ pastorale aut torreatē soluere. quos auctore  
nostrū cognoscim̄ p̄ suscitantē gratiā uiuificare. Que nimi-  
tū uiuificatio ante operationē rectitudinis imposita iā cognos-  
cit̄ confessione peccati. Unde & huic ipsi mortuo lazaro nequa-  
quā dicit̄ reuulsee. sed ueni foras. Omnis quippe peccator.  
dū. culpā suā intra conscientiā abscondit. in trois suis lateet  
in suis penetabilib; occultat̄. Sed mortuus uenit foras. cū pec-  
cator nequitia suas sponte confitē. Lazaro ergo ueni foras dicit̄.  
Ac si apte cui libet mortuo in peccatis diceret̄. Cur reatū tuum  
intra conscientiā abscondis. foras iā p̄ confessionē egredere.  
qui apud te interius p̄ negationē lateet. Veniat itaq; foras  
mortuus. id est culpā suā confiteat̄ peccator. Uenientē uero foras  
soluant discipuli. ut pastores ecclē ei penā debeant amouere. quā  
meruit. qui non erubuit confiteri quod fecit. Hec de solutionis  
ordine breuiter dixerim. ut sub magno moderamine pastores  
ecclē. uel soluere studeant uel ligare. Sed uerū iuste an iniuste

obligat pastor. Pastor tamen sententia gregis imenda est. neis  
quis sub est & cum iuste forsitan ligatur. ipsa obligationis sue sententiam  
ex alia culpa mereatur. Pastor ergo uel absolueret indiscrete timeat  
uel ligare. Is autem qui sub manu pastoris est. ligari timeat uel iniuste.  
Nec pastoris sui iudicium temere reprehendat. ne & si iniuste ligatus  
est. ex ipsa tamen de reprehensionis superbia culpa qua non erant fiat.  
Sed quia haec breuiter per excessum diximus. ad expositionis ordinem rede  
amus. Thomas autem unus de duodecim quid dicitur didimus. non erat  
cum eis quando uenit ihesus. Iste unus discipulus defuit. reuersus  
quod gestum est audiuit. audita credere rennuit. Venit iterum dominus  
& credenti discipulo latus palpandum praebuit. Manus ostendit.  
& ostensa suorum cicatrice uulnerum infidelitatis illius uulnus  
sanauit. Quid fratres karissimi. quid inter haec animaduertitis. Num quid  
casu gestum creditis. ut electus ille discipulus tunc deesset. post  
autem ueniens audiret. audiens dubitaret. dubitans palparet.  
& palpans crederet. non hoc casu. sed diuina dispensatione ges  
tum est. Ergo namque miro modo super nae clementia ut discipulus  
dubitans. dum in magistro suo uulnera palparet. Carnis in nobis  
uulnera sanaret infidelitatis. Plus enim nobis infidelitas thome  
ad fidem quam fides credentium discipulorum profuit. quia dum ille ad  
fidem palpando reducit. nostra mens omni dubitatione postposita  
in fide solidat. Sic quippe discipulum post resurrectionem suam dubi  
tare permisit. nec in dubitatione tamen deseruit. sicut ante  
natiuitatem suam habere mariam sponsum uoluit. Qui tamen ad  
eius nuptias non uenit. Nam ita factus est discipulus dubitans.

& palpans testis uere resurrectionis: sicut sponsus matris fuerat eius  
tos integerrime uirginitatis. Palpauit aut & exclamauit. *Dñs m̄s*  
& *dñs m̄s*. Dicit ei *ih̄s*: Quia uidisti me credidisti. Cū paulus ap̄t̄s dicat:  
Est enim fides sperandarū substantia rerū argumentū non apparentū.  
Profecto liqua quia fides illarū rerū argumentū ē quæ apparere  
non possunt. Quæ & enī apparent: ū fidē non habent sed agnitionē.  
Dū ergo uidit thomas dū palpauit: cur ei dicit: quia uidisti me  
credidisti. sed aliud uidit: aliud credidit. A mortali quippe ho  
mine diuinitas uideri non potuit. hominē igit̄ uidit & dñm con  
fessus ē dicens: *dñs m̄s* & *dñs m̄s*. Uidendo ergo credidit qui conside  
rando uerū hominē hunc dñm quē uideri non poterat exclamauit.  
Letificat ualde quod sequit̄. Beati qui me non uiderunt & credi  
derunt. In qua nimirū sententia nos specialiter signati sumus  
qui eū quē carne non uidim⁹ mente retinem⁹. Nos signati sumus  
sed si fidē nr̄am operib⁹ sequimur. Ille & enī uere credit qui ex  
erct̄ operando quod credit. Quo contra de his qui fidē nomine te  
nus retinent paulus dicit. Qui confitent̄ se nosse dñm. factis aut̄  
negant. hinc iacob ait. fides sine operib⁹ mortua ē. hinc ad be  
atū iob de antiquo hoste generis humani dñs dicit. Ab sorbebit  
fluuium & non mirabit̄. & habet fiducia quod influat iordanis  
in os eius. Quis ē enī p̄ fluuiū designatus nisi humani generis  
fluxus. quod uidelicet & genus ab ortu ad finē defluit. & quasi aq̄  
more usq̄ ad competentē terminū ex carnis liquore percurrit.  
Quid p̄ iordanē nisi baptizatorū forma signatur. quæ enī in ior  
dane flumine ip̄s auctor redemptionis nr̄æ baptizare d̄ signat̄ ē.

93  
recte iordanis nomine eorū multitudo exprimitur: qui intra sacra-  
mentū baptismatis tenent. Antiquus ergo hostis generis humani flu-  
uium absorbit: quia a mundi origine usq. ad redemptoris aduentū  
in paucis electis euidentib. in uentre sue malitiae genus humanū traxit.  
De quo recte dicit. Absorbebit fluiū & non mirabit. Quia p. magno non  
habet cū infideles rapit. Sed graue ē ualde quod subdit. & habet fidu-  
ciā quod influat iordanis in hos eius. Quia postquam infideles quoq.  
a mundi origine rapuit: adhuc se posse suscipere etiā fideles presumit.  
Nam ore p. fere p. suasionis eos cotidie deuorat: in quib. a confessi-  
one fidei rep. uita discordat. Hoc ergo fr̄ karissimi tota intentione  
p. teneſcite: hoc apud uos sollicitamente cogitate. Ecce paschalia  
sollemnia agim. sed ita uiuendū nobis ē: ut puenire ad aeterna festa  
mereamur. Transeunt cuncta que tēporaliter festiua celebrant.  
Curate qui his sollemn<sup>itatib;</sup> inter estis: ne ab aeterna sollemnitate sepa-  
remini. Quid prodest interesse festis hominū: si deesse contingat  
festis angelorū: umbra uenturae sollemnitatis ē: sollemnitas presens.  
Idcirco <sup>hanc</sup> annue agimus: ut ad illā que non ē annua sed continua  
p. tingamur. Cū haec statuto tēpore gerit. ad illius desiderium  
memoria nra reficit. Frequentatione ergo gaudium temporalis  
ad aeterna gaudia mens incalescat & ferueat: ut ex ueritate le-  
ticiae p. fruatur in patria: quod de umbra gaudii meditat. in uia.  
Uita igit. uram fr̄ moresq. cōponite. Is qui mitis resurrexit  
ex morte: quā districtus in iudicio ueniat p. uideat. Certe  
in die tremendi examinis sui: cū angelis & archangelis cū thro-

& dominationib. cū principatib. & potestatib. apparebit. Celsis  
ac terris ardentib. cunctis uidelicet elementis in sui obsequi  
terrore commotis; hunc ergo tanti pauoris iudicē ante oculos po  
nite. hunc uenturū timete. ut hunc cū uenerit non timidi sed se  
cum uideatis; Timendus ergo ē ne timeatur. Terror eius nos ad  
usū bonę operationis exerceat. Metus illius uitā nrām a prau  
tate cōpescat. Mihi fr̄s credite quia tanto tunc erim̄ securi  
de eius presentia. quanto nunc esse sat agim̄ suspecti de culpa.  
Certe si aliquis surm̄ cū suo ad uer sario causā dicturus in meo  
iudicio die crastinō esset exhibendus. totā fortasse noctē in so  
nō duceret. Et quid sibi dici posset. quid obiectionib. responderet  
secū sollicita & estuante mente uer saria. neme inueniret & aspe  
rū uehementer metueret. ne apud me apparetur noxius  
formidaret. Et quis ego. aut quid ego. nimirū non longe post  
futurus post hominē uermis atq. post uer mē puluis; Si ergo  
tanta cura p̄ timescit iudiciū pulueris. Qua intentione cogi  
tandū ē. qua formidine p̄uidendū tante iudiciū maiestatis.  
Sed quia sunt nonnulli qui de resurrectione carnis incerti  
sunt. & tunc rectius docemus. Si etiā cordi uestrorū quęstio  
nib. oculus occurrimus; Pauca nobis de ipsa resurrectione  
nis fide loquenda sunt; Multi enim sicut & nos aliquando fui  
mus dū carnē in putredinē ossaq. in puluere redigi per  
sepulchra conspiciunt. reparari ex puluere carnē & ossa  
diffidunt. Sicq. apud se quasi ratio emanantes dicunt.

94  
quando expuluerit homo reduciat. quando agit ut cinis am  
metur. Quib. breuiter respondem. quia longe minus e deo reparare  
quod fuit. quam creasse quod non fuit. Aut quid miru si homine  
expuluerit refecit. quia simul creauit omnia ex nihilo. Mirabili  
ut naq. e celu ac terra ex nullis existentibus. condidisse quam ipsu  
hominem ex terra reparare. Sed cinis ad tendit & in carne redire  
posse desperat. & diuine operationis uirtus comprehendi quasi  
extirpatione querit. Quis scilicet & hec idcirco in suis cogitationib.  
dicunt. quia eis cotidiana diuina miracula ex assiduitate uelue  
runt. Na ecce in uno grano paruissimi seminis Latet tota que  
nascitura e arboris moles. Constatuam ante oculos cuius liba.  
arboris magnitudine. Cogitem unde oriendo cepit que ad  
tanta mole crescendo puenit. inuenimus proculdubio eius  
origine paruissimu semen. Considerem nunc ubi in illo par  
uo grano seminis Latet fortitudo ligni. asperitas corticis. sa  
poris odorisq. magnitudo. ubertas fructuum. uiriditas folio  
rum. Contractatu naq. seminis granu non e ualidu. Unde ergo  
pcessit ligni duritia. non e asperu. unde asperitas corticis  
erupit. non e saporu. unde sapor in fructib. olfactu nil re  
dole. unde odor in fructib. flagrat. nihil in se uiride ostendit  
unde uiriditas folioru exiit. Cuncta ergo in semine simul  
latent. que tamen non simul ex semine pdeunt. Ex semine  
quippe pducit radix. ex radice prodit uirgultu. ex uirgulto  
oritur fructus. In fructu etia pducit semen. Ad damus ergo.  
quia & semen latet in semine. Quid ergo miru si ossa neruos.

carne capillosq; reducat expulvere. Quilignū fructus folia in  
magna mole arboris ex paruo semine cotidie restaurat. Cū ergo dubi  
tans animus de resurrectionis potentia rationē querit earū rerū ei  
questiones inferende sunt. Quę & incessanter fiunt. & tamen ratione  
cōprehendi nequaquā possunt. ut dū non ualē ex uisione rei penetra  
re quod conspiciat de promissione diuine potentie. credat quod audit.  
Illa ergo nobiscum fr̄i promissa cogitate. queq; cum tempore  
transeunt. uelut iam dimissa despiciat. ad huius resurrectionis  
gloriam quam in se ueritas ostendit tota intentione festina  
te. terrena desideria que ab auctore separant fugite. quia  
tanto altius ad conspectum dī omnipotentis pertingitis. quan  
to mediatorem dī & hominum singulariter amatis. qui ui  
uit & regnat cum patre in unitate sp̄s sc̄i dī per om̄a sēcula sēculorū.

**LEC̄ S̄C̄I IUV̄. S̄C̄D̄M IOHANNEM.**

**IN ILLO TEMPORE.** Dixit ih̄s discipulis suis.

Hoc ē preceptum meum. ut diligatis inuicem sicut  
dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo ha  
bēt. quā ut animā suā ponat quis pro amicis suis. **Et reliq̄.**

**OMELIA BEATI GREGORII PAPÆ.**

**DE EADEM LECTIONE.**

**Q**uoniam cuncta sacra eloquia dominū plena sint p̄ceptis.  
quid ē quod de dilectione quasi de singulari mandato  
dn̄s dicit. hoc ē p̄ceptum meū ut diligatis inuicem. nisi  
quia om̄e mandatū de sola dilectione. & om̄a unum p̄cep  
tum sunt. & que quid p̄cipitur in sola caritate solidatur.

Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt sic multe  
 uirtutes ex una caritate generantur. Ne habet aliquid uiridita-  
 tis ramus boni operis si non manet in radice caritatis. Precepta  
 ergo dominica & multa sunt & unum. Multa per diuersitate operis  
 unum in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilectio sit tenenda  
 ipse insinuat qui in plerisque scripturarum suarum sententiis & amicos iubet  
 diligere in se & inimicos diligere propter se. Ille enim ueraciter caritatem  
 habet qui & amicos diligit in deo & inimicum diligit propter deum. Na-  
 sunt nonnulli qui diligunt proximos sed per affectum cognationis  
 & carnis. Quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contra-  
 dicunt sed aliud est quod sponte inpenditur nature. Aliud quod pre-  
 ceptis dominicis ex caritate debet obedientie. Hi nimirum & proxi-  
 mum diligunt & tamen illa sublimia dilectionis premia non ad-  
 sequuntur. Quia amorem suum non spiritualiter sed carnaliter inpen-  
 dunt. Proinde cum dominus diceret hoc est mandatum meum ut diligatis  
 inuicem. primum addidit sicut dilexi uos. Ne si aperte dicat Ad hoc  
 amate ad quod amavi uos. Quia in te fratrem karissimum solet inueniri  
 quod antiquus hostis dum mentem nostram ad terrenum temporalium delec-  
 tationum trahit in firmiore contrarios proximum exercat qui ea  
 ipsa que diligimus auferre molitur. Ne curat antiquus hostis  
 hec faciens ut terrena tollat sed ut caritatem in nobis feriat. Nam  
 in odio repente exarscimus & dum foris in uicta esse cum primis intus  
 grauius ferimur. Dum parua foris defendimus intus amittimus  
 maxima. quia dum te diligimus temporale ueram amittimus dilecti-  
 onem. Omnis quippe qui contra tollit inimicus est. Sed in odio

habere ceperimus inimicū. intus ē quod pdimus. Cū ergo ali  
quid exterius a proximo patimur. contra occultū raptorē. intē  
rius uigilem. quā nūquā melius sum. cit. nisi cū raptor exte  
rior amatur. Una quippe & sūma ē p̄batio carita  
tis. si & ipse diligit quā aduersatur. Hinc ē quod ipsa ueri  
tas & crucis patibulū sustinet. & tamen ipsis suis p̄secutoribus.  
affectū dilectionis impendit dicens. Pater ignosce illis. quia  
nesciunt quid fecerunt. Quid ergo mirū si inimicos dili  
gunt discipuli dū uiuunt. quando & tunc inimicos diligit  
magister cū occidit. cuius dilectionis sūmā exprimit cū  
subiungit. Maiorē hāc dilectionē nemo habet. quā ut ani  
mā suā ponat quis p̄ amicissimū. Mori etiā p̄ inimicis dñs  
uenerat. & tamen positurū se animā p̄ amicis dicebat. ut  
p̄fecto nobis ostenderet. quia cū diligendo luctū facere de  
inimicis possumus. etiā ipsi amici sunt qui p̄secuntur.  
sed ecce nos usq. ad mortē nemo persequitur. Unde ergo  
probare possumus. an diligim. inimicos. sed ē quod in pace  
scē ecclesie fieri debeat. unde clarescat. si p̄secutionis tēpo  
re mori p̄ dilectione ualeam. Certe isdē iohannes dicit.  
Qui habuerit substantiā mundi & uiderit fratrem suū necesse  
habere & clausert uiscera sua ab eo. quo modo caritas dī  
manet in eo. hinc etiā iohannes baptista ait. Qui habet  
duas tunicas. det non habenti. Qui ergo tranquillitatis tē  
pore non dat p̄ dō tunicā suā. quando in p̄secutione  
daturus ē animā suā. Virtus ergo caritatis ut in uicta sic

XI.

in perturbatione nutriatur p misericordia in tranquillitate  
 quatinus omnipotenti do primu discat sua inpendere. post  
 modu se. Sequit. Vos amici mei estis. Quanta e misericordia  
 conditoris nri. serui digni non fuimus. & amici uocamur.  
 Quanta e dignitas hominu esse amicos di. Sed audistis gloriu  
 dignitatis. audite & labore certaminis. Si feceritis que ego  
 precipio uobis. Amici mei estis. si ea que precipio facitis. Ac si  
 aperte dicat. Si gaudetis de culmine. penate quib. laborib.  
 uenitur ad culmen. Certe cu filii zebedei interueniente  
 matre quererent. ut unus ad extris di. & alius a sinistris sedere  
 debuissent. Audierunt. potestis bibere calice que ego bibi  
 turus su. Ia locu celsitudinis querebant. ad uia illos ueritas  
 reuocat p qua ad celsitudinem uenirent. Ac si dicatur. Ia uos  
 locus delectat celsitudinis. sed prius uia exerceat laboris.  
 Per calice ptingitur ad maiestatem. si mensura appetit quod de  
 malea. prius bibite quod dolet. sic sic p amarum poculum con  
 fectionis puenitur ad gaudium salutis. Ia non dicam uos seruos  
 quia seruus nescit quid faciat dñs eius. Vos autem dixi amicos  
 quia omnia quecuq. audiui a patre meo nota feci uobis. Que  
 sunt omnia que audiuit a patre suo que nota fieri uoluit ser  
 uis suis ut eos efficeret & amicos suos. nisi gaudia in ter ne cari  
 tatis. nisi illa festa super ne patrie. que nris cotidie menti  
 bus p aspiratione sui amoris imprimunt. Du enim audita sep  
 celestia amamus. amata ia nouimus. quia amor ipse noticia  
 est. Omnia ergo eis nota fecerat. quia terrenis desideris

inmutati amoris summi facib. ardebant. Istos uero amicos di  
aspexerat p pheta cū dicebat. Mihi aut nimis honorificati sunt ami  
ci tui dī. Amicus enī quasi ammi custos uocatur. Quia igitur  
psal mista prospexit. Electos dī mundi huius amore separatos  
custodire in mandatis celestib. uoluntate dī miratur ē amicos  
dī dicens. Mihi aut honorificati sunt amici tui dī. Et tā quā  
si ab eo protinus causas honoris tantum nobis insinuari quere rem.  
**fin** ilico adiuxit. Nimis confortatus ē principatus eorū. Ecce  
electi dī carnē edomant. spm roborant. demonib; imperant.  
uirtutib. coruscant. presentia despiciunt. eternā patriā  
cū uoce morib. pꝛdicant. eā etiā moriendo diligunt. atq;  
ad illā p tormenta ptingunt. Occidi possunt. & flecti ne que  
unt. Nimis confortatus ē principatus eorū. In ista ipsā pas  
sione qua ceciderunt in morte carnis. uidete quantū fue  
rit culmen mentis. Unde hoc nisi quia confortatus ē prin  
cipatus eorū. sed sic forsitan magni pauci sunt. subiunxit.  
Diminuetabo eos & sup arenā multiplicabuntur. Totū mun  
dū fr̄s aspiciate. martirib. plenus ē. lā pene tot quos uidere  
non possumus. quot ueritatis testes habem. Dō ergo numera  
biles nobis sup arenā multiplicati sunt. qui quanti sunt.  
a nobis cōprehendi non possunt. Sed quis quis ad hanc puenit  
dignitatē. ut amicus dī uocetur. sese in se conspiciat. Dona  
aut que pcepit sup se nihil suis meritis tribuat. ne ad inimi  
citas erumpat. Unde & subditur. Non uos me elegistis. sed  
ego elegi uos & posui uos ut eatis & fructū adferatis.

97

Posui ad gratiā. plantam ut ex eis uolendo. fructū ad feracis operan-  
do. Cuius enim uolendo dixi. quia uelle aliquid facere. iā mente ite ē.  
Qualē uero fructū ad ferre debeant. subditur. Et fructus uester  
uester maneat. Omne quod secundū pręsens seculū laboramus.  
uix usq; ad mortē sufficit. Mortis nāq; inter ueniens fructū nri  
laboris abscedit. Quod uero pro externa uita agit. etiā post mortē  
seruat. & tunc apparere incipit cū laborū carnaliū fructus  
ceperit non uideri. Ibi ergo illa retributio inchoat. ubi ista  
terminat. Quisquis igitur iā eterna cognouit. apud eiusam  
mū tē potales fructus uilescant. Tales fructus operemur  
quē maneant. Tales fructus operemur. qui cū mors euncta  
interimat. ipsi ex ordiū a morte sumant. Nā quodamorte  
incipit fructus dī. testat̄ p̄pheta quid dicit. Cū dederit dilec-  
tis suis somnū. hec ē hereditas dñi. Omnis quid dormit in morte  
p̄dit hereditatē. Sed cum dederit dilectis suis somnum. hec ē  
hereditas dñi. Quia electi dī postquā puenerint ad mortem. tunc  
inueniunt hereditatem. Sequitur. Ut quodcūq; petieritis patrem  
in nomine meo. det uobis. Ecce hic dicit. quodcūq; petieritis patre  
in nomine meo. det uobis. Rursū alibi p̄ eundē euangelistā dicit.  
Siquid petieritis patre in nomine meo. dabit uobis. Usq; modo non  
petistis quicquā in nomine meo. Si omne quod petimus in nomi-  
ne filii dat nobis pater. quid ē quod paulus ter dñm rogauit  
& exaudiri non meruit. sed dicitū ē illi. sufficit tibi gratia mea.  
nā uirtus in infirmitate p̄ficīt. Nūquid ille tā egregius p̄re-  
dicator in filii nomine non petiit. quare aut non accepit.

quod petit. quomodo et go uerū ē. quia quicquid petierimus  
in nomine filii da nobis. si autem ferris angustis sitans petit  
apostolus paulus in nomine filii. & tamen quod petit non accepit.  
Sed quia filii nomen ihē ē. ihē autē saluator. uel etiā salutaris di  
cit. Ille ergo in nomine saluatoris petit. qui illud petit. quod  
ad uerā salutē pertinet. Nā si id quod non expeditur petitur.  
non in nomine ihū petitur pater. Unde & is dē apostolus adhuc in fir  
mantibus dñs dicit. Usque modo non petistis quicquā in nomi  
ne meo. Ac si aperte diceretur. Non petitis in nomine saluato  
ris. quia nescitis querere eternā salutē. hinc ē quod & paulus  
non exauditur. quia si liberaretur a temptationibus. ei non prode  
ret ad salutē. Ecce uidemus fratres karissimi. quā multa ad sollem  
nitatē seimartiris conuenistis. genua flectistis. pectus stundi  
stis. uoces orationis in confessionis semitatis. facie lacrimis rigatis.  
Sed pensate quēso petitiones uas. uidete si in nomine ihū petitis.  
Idē. si gaudia salutis eterne postulatis. In domo enim ihū ihm  
non queritis. si in aeternitatis templo in oportuna parte pora  
lib. oratis. Ecce alius in oratione querit uxore. alius petit  
uillā. alius postulat uestes. alius dari sibi deprecatur ali  
mentū. Et quidē hec eadesunt. ab omnipotente dō petenda  
sunt. Sed meminisse contamine debemus. quod ex mandato  
eiusdē nr̄i redemptoris accipim. Querite primū regnū  
diē iustitiā eam eius & hec omnia adicientur uobis. & hec  
itaque ab ihū petere non ē errare. si tamen non in nomine petant.  
Sed adhuc quodē grauius postulat mortē inimici eūque

1798  
que gladio non potest psequi. psequitur oratione. & uiuet  
adhuc qui maledicitur. & tamen is qui maledicit. iā de morte  
illius reus tenetur. Iubet autē dñs ut diligatur inimicus. & tamen  
rogatur dñs ut occidat inimicū. Quisquis itaq. sic orat in pssis suis pre  
cib. contra conditorē pugnat. Unde & subinde specie dicit. fiat  
oratio eius in peccatū. Oratio quippe in peccato ē. illa petere  
que phibet ipse qui petit. hinc ueritas dicit. Cū stas adoran  
dū. remitte siquid habetis in cordib. uris. Quā uirtutē re  
missionis aperius ostendi m. si unū testimoniu testamēta  
ueteris pferam. Certē cū iudea conditoris sui iusticiā culpis ex  
igentib. offendisset. propheta suū ab oratione dñs phibens dicit.  
Non assumes laudē & orationē peis. Simoy ses & samuel  
steterunt corā me. non ē anima mea ad istū populū.  
Quid ē quod intermissis relictisq. tot patrib. soli moyses  
& samuel ad mediū deducuntur. quorū mira optinendi  
uirtus ostenditur. dū nec ipsi posse intercedere dicuntur.  
Ac si aperte dicat dñs. Nec illos audio quos pp magnū pe  
titionis sue meritū minime contempno. Quid ergo ē  
quod moyses & samuel ceteris patribus in postulatio ne  
pferuntur. nisi quod duo hi tantū modo incuncta tes  
tamentis ueteris serie etiā p inimicis suis Legunt<sup>2</sup> exorasse.  
unus a populo lapidib. impetit<sup>2</sup>. & tamen p lapidatore  
suo dñm deprecatur. Alter ex principatu dicitur. &  
tamen petitus ut exorata. fateatur dicens. Absit a me  
hoc peccatū in dno quo minus cessem orare pro uobis.

Si moyses & samuel steterunt corā me · non ē anima mea ad popu-  
lū istū · Ac si aperte dicat · Nec illos modo p̄ amicis audio · quos  
magne uirtutis merito orare etiā p̄ inimicis scio · Uirtus ergo  
uere orationis ē celsitudo caritatis · & tunc quisq̄ quod recte  
petit adipiscit̄ cū eius animus in petitione nec inimicis odio  
fuscatur̄ · Sed plerūq̄ reluctantē animū uincimus · etiā p̄ inimi-  
cis oramus · fundim̄ p̄ aduersariis p̄cē · sed utinā cor  
teneat amorē · Nā sepe & orationē p̄ inimicis nr̄is impendim̄  
sed hanc ex̄ceptione potius fundim̄ quā ex caritate · Nā & unā  
inimicorū petim̄ · & tamen ne exaudiamur amemus · Sed q̄  
internus iudex mentē potius quā uerba considerat · p̄ inimi-  
co nihil postulat · qui p̄ eo ex caritate non exorat · Sed ecce  
nobis inimicus grauiter aliquiddā intulit iuuantelestit  
amantes p̄secutus ē · retinenda hec essent · si remittenda nob̄  
delicta non essent · Aduocatus & enī nr̄ p̄cē nobis in causa  
nr̄a cōposuit · & ipse eius de causa iudex ē qui aduocatus · Preci  
aut̄ quā cōposuit · conditionē inseruit dicens · Dimittite nobis  
debita nr̄a sicut & nos dimittimus debitoribus nostris · Quia  
ergo ipse iudex uenit qui aduocatus existit · ipse p̄cē exui-  
dit qui fecit · Aut ergo non facientes dicim̄ · debita nr̄a nob̄  
dimittite · sicut & nos dimittim̄ debitoribus nr̄is · & nos m̄ ipsos  
hoc dicendo amplius ligam̄ · Aut fortasse hanc conditionē  
in oratione intermittim̄ · & aduocatus nr̄ p̄cē quā cōpo-  
suit n̄ recognoscit · atq̄ apud se p̄tinus dicit · Scio quid mo-  
ni · non ē ipsa oratio quā feci · Quid ergo agendū nobis fr̄ ē

nisi ut uere caritatis affectu impendamus fratribus. Nulla in corde  
 malitia maneat. Considerat omnipotens deus erga proximum caritatem  
 nostram. ut nostris impendat iniquitatibus pietatem suam. Mememote  
 quod monemur. Dimitte & dimitte uobis. Ecce & debet nobis  
 & debemus. Dimittam ergo quod debet nobis. ut dimittatur  
 quod debetur a nobis. Sed adhuc mens frenitur. & uult implere  
 quod audit. & tamen reluctat. & ad martyris tumba consistimus.  
 quia de gloriose regni ex qua morte puenimus. Nos si pro christo  
 corpus non ponimus. saltem animam uincamus. Placatur deus isto sacri  
 ficio. adprobet in iudicio pietatis sue uictoria pacis nostrae. Certamen  
 nostri cordis. Aspiciet. & qui post uidentes remunerat. nunc decer  
 gantes adiuuat. per in christum dominum nostrum qui uiuit & regnat deus in uni  
 uerse spiritus sancti per omnia secula seculorum amen.

LEC. SEI. EUG. SECUNDUM MARCUM.

**I**n illo tempore dixit ihesus discipulis suis. Euntes in uniuersum mundum. predicare euangelium omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit. saluus erit. Qui uero non crediderit. condemnabitur. In reliquis.

OMELIA BEATI GREGORII PAPAE DE EADEM LECTIOE.

**Q**uod resurrexerunt discipuli tarde crediderunt. nota illorum infirmitas quam nostra  
 ut ita dicam futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis  
 dubitantibus per multa argumenta monstrata est. que dum nos  
 legentes agnoscimus. quid aliud quam de illorum dubitatione solidamur.  
 Minus enim mihi maria magdalena presertim que credit.

quā thomas qui diu dubitauit; Ille & enī dubitan do. uulne  
rū cicatrices tetigit. & denrō pectoro dubietatis uulnus ampu  
tauit; Ad insinuandā quoq; ueritatē dominicę resurrectionis.  
Notandū nobis ē. quī d lucas refferat dicens; Conuescens p̄cepit  
eis ne ab hierosolimis discederent. & post pauca uidentibus illis  
eleuatus ē. & nubes suscepit eū ab oculis eorū; Notate uerba.  
signate misteria; Conuescens eleuatus ē. comedit & ascendit.  
ut uidelicet p̄ effectū comestionis. ueritas patesceret carnis;  
Marcus uero prius quā celū dñs ascendat. eos de corde dis  
atq; infidelitatis duritia increpasse discipulos memorat;  
Quā inrē. quid considerandū ē. nisi quod idcirco dñs cum disci  
pulos increpauit eū cor potaliter eos reliquit. ut uerba que re  
cedens diceret. in corde audientū. artius impressa remaneret.  
Increpata igit̄ corū duritia. quid ammonendo dicat audiam.  
Cunctes in mundū uniuersū. predicare euangeliū omni cre  
ature; Nū quid fr̄s mei kamisem euangl̄m uel in <sup>sen</sup> aīs uel bru  
tis animalibus fuerat predicandū. ut de eo discipulis dicatur.  
p̄dicare euangl̄m omni creature. sed omnis creature nomi  
ne. homo designat̄; Sunt nāq; lapides. sed nec uiuunt nec sen  
tiunt; Sunt herbe & arbuta. uiuunt quidē. sed non sentiunt;  
Iuuim dico. non p̄ animā sed p̄ uiriditate. quia & paulus di  
cit; In sapientia quod seminas non uiuificatur. nisi prius  
moriatur; Uiuat ergo quod moritur. ut uiuificetur;  
Lapides itaq; sunt. sed non uiuunt. arbuta aut̄ sunt. sed  
uiuunt. & non sentiunt; bruta uero animalia sunt.

100  
uiuunt. sentiunt. sed non discerunt; Angeli & enī sunt. uiuunt.  
sentiunt. & discerunt; om̄s autē creature. aliquid habet homo;  
habentāq; cōmune ēē cū lapidib; uiuere cū arborib; sentire cū  
animalibus; intellegere cū angelis; Ingitur cōmune habet aliquid  
cum omni creatura homo. iuxta aliquid. omnis creatura homo;  
Omni ergo creature predicat̄ euangeliū. cū soli homini predicat̄.  
quia ille uidelicet docet̄. p̄p̄ quē in terra cuncta creata sunt.  
et a quo omnia. per quandam similitudinē aliena non sunt; Potest  
etiam omnis creature nomine. omnis natio gentium desig  
nari; Ante & enī dictum fuerat. in uiam gentiū ne abieritis;  
nunc autē dicit̄. predicat̄e omni creature. ut scilicet prius  
a iudea apostolorū repulsa predicatio. tunc nobis in adiuto  
rium fieret. cū hanc illa ad dampnationis suę testimonia sup  
ba tepulisset; Sed cū discipulos ad predicandū ueritas mittit. 115  
quid aliud in mundo facit. nisi grana seminis aspergit. & paucagrana  
mittit in semine. ut multatū messū fruges recipiat. ex nra fide;  
Neque & enī in uniuersum mundū tanta fidelium messis exsur  
geret. si de manu dñi sup rationabilem terrā electa illa grana  
predicantū non uenissent; Sequitur; Qui crediderit & bap  
tizatus fuerit. saluus erit. qui uero non crediderit. condēna  
bitur; Fortasse unusquisq; apud semet ipsū dicat; Ego iam  
credidi. & saluus ero; Verū dicit. sed si fidē operibus tenet;  
Uera & enī fides ē. que hoc quod uerbis dicit. moribus nō  
contradicit; hinc enī quod de quibusdā falsis fidelibus pau  
lus dicit; Qui confitentur se nosse dñm. factis autē negant;

hinc iohannes ait: Quid dicit se nosse dñm & mandata eius non custo-  
dit. mendax ē; Quod cū ita sit. fidei nrę ueritatē in uite nrę consi-  
deratione debemus agnoscere; Tunc enī ueraciter fideles sum. si qđ  
uerbis pmutam. operibus implemus; In die quippe baptismatis.  
omnib. nos antiqui hostis operib. atq. omnibus pompis abrenun-  
ciare pmissim; Itaq. unusquisq. ur̄m ad considerationē suā. mentis  
oculos reducat. & si seruat post baptismū. quod ante baptismū spon-  
dit. Certusū quod fidelis ē. gaudeat; Sed ecce quod pmissit minime serua-  
uit. si ad exercenda ptraua opera ad concupiscendās mundi pōpas  
dilapsus ē. Videamus si iam scit plangere quod errauit; Apud miseri-  
cordē nāq. iudicē nec ille fallax habebitur. qui ad ueritatē reuer-  
titur etiā postquā mentitur. quia om̄ps dñs. dū libenter nrām peni-  
tentā suscipit. ipse suo iudicio. hoc quod errauimus abscondit; Signa  
aut̄ eos qui credituri sunt. hec sequentur; In nomine meo demonia  
eruent. Linguis loquent̄ nouis. serpentes tollent; Et si mortiferū  
quid biberit. non eos nocebit; Sup̄ egros manus imponent. & be-  
ne habebunt; Nūquid nā fr̄s mei. quia ista signa non facitis. minime  
credidistis. sed hęc necessaria in exordio ecclesie fuerunt; Ut enī ad fi-  
dē cresceret. miraculis fuerat nutrienda. quia & noscū arbusca  
plantamus. tam diu aquā fundimus. quousq. ea in terrā conualuisse  
uideamus; At si semel radicē fixerint. irrigatio cessabit; hinc ē enī  
quod paulus dicit. Lingue insignisunt non fidelib. sed infidelibus;  
An habemus de his signis atq. uirtutibus. que adhuc considerare de-  
bemus. scēa quippe ecclesia cotidie spiritaliter facit. quod tunc p.  
a p̄tor potaliter faciebat; Nā sacerdotes eiuscū p̄ exortē smigatiā

101

manū credentibus imponunt. & habitare malignos sp̄s. in eorū mente contra  
dicunt. quid aliud faciunt. nisi demonia eiciunt. & fideles quique. quia uitę  
ueteris secularia uerbera derelinquunt. sc̄a autē misteria in sonant condi  
toris sui laudes & potentia quantū p̄ualent narrant. Quid aliud faci  
unt nisi nouis linguis locuntur. quidū bonis suis exortationib. ma  
litiam de alienis cordibus auferunt. serpentes collunt. & dū peſtaſetas  
p̄suasiones audiunt. sed tamen ad operationē prauā minime p̄trahunt.  
Mortiferū quidē ē quod bibunt. sed nōne eis nocebit. Qui quoties proxi  
mos suos in bono opere infirmari conspiciunt. dū eis tota uirtute  
concurrunt. & exemplo sue operationis illorū uitā roborant.  
qui in propria actione titubant. Quid aliud faciunt. nisi sup̄ agro  
tos manus imponunt ut bene habeant. Que nimirū miracula  
tanto maiora sunt. quanto spiritalia. tanto maiora sunt. quanto  
phoc non corpora sed anime suscitant. Hec itaq. signa fr̄s k̄mi.  
auctore dō si uultis uos facitis. Ex illis enī exteriorib. signis obtineri  
uita ab hęc operantibus non ualet. Nā corporalia illa miracula  
ostendunt aliquando sc̄itātē. non autē faciunt. hęc uero spirita  
lia que agunt in mente. uirtutē uitę non ostendunt sed faciunt.  
Illa habere & mali possunt. is̄is autē p̄ fr̄i. nisi boni non possunt.  
Unde de quibusdā ueritas dicit. Multi mihi dicent in illa die  
dñe dñe. nonne in nomine tuo p̄ phetaum. & in tuo nomine  
demonia eiecim. & in tuo nomine uirtutes multas fecimus.  
& tunc confitebor illis quia nūquā noui uos. discedite a me  
qui operamini iniquitatē. Nolite ergo fr̄s k̄mi. amare signa  
que possunt cū rep̄bis haberi cōmunia. Sed hęc que modo dixi  
mas.

caritati atq; pietatis miracula amate. Quotum securiora sunt  
quanto occultiora & de quibus apud deum maior sit retributio.  
quo apud homines minor est gloria. Sequitur. Et dominus quidem ihesus  
postquam locutus est eis: assumptus est in celum. & sed ad dexteram dei.  
In ueteri testamento cognouimus quod helias sit raptus in celum  
sed aliud est celum aereum. aliud aethereum. Celum quippe aereum terre  
est proximum. Unde & ueseli dicimus. quia eas uoluntate in aere uidemus  
in celum quippe aereum helias subleuatus est ut in secreta quadam  
terre regione repente duceretur. Ubi in magna iam carnis & spiritus  
quiete uiuet & quousque ad finem mundi redeat. & mortis debitum  
soluat. Ille enim mortem distulit non euasit. Redemptor autem  
noster quia non distulit superauit. eamque resurgendo consumpsit.  
& resurrectionis suae gloriam ascendendo declarauit. Notandum  
quoque est quod helias incurtu legitur ascendisse. ut uidelicet aperte  
monstraretur quia purus homo a diuorrio egebat alieno. Per  
angelos quippe illa facta & ostensa sunt adiumenta. quia  
nec ad celum quidem aereum per se ascendere poterat. quae naturae  
suae infirmitas grauabat. Redemptor autem noster non uentum  
non angelis subleuatus legitur. quia is qui fecerat omnia nimium  
super omnia sua uirtute ferelatur. Illuc & enim reuertebatur ubi erat.  
& inde rediebat ubi remanebat. Quia cum humanitatem ascen-  
deret & in celum. per diuinitatem suam. & terram pariter continebat &  
celum. Sicut autem ioseph a fratribus uenditus uenditione re-  
demptoris nostri figurauit. sic enoch translatus. atque ad  
celum aereum helias subleuatus ascensionem dominicam designauit.

Ascensionis ergo sue dñs p̄re nuncios & testes habuit.  
unū ana legē. aliū sublegē. ut quandoq̄ ueniret ipse. qui  
ueraciter celos penetrare potuisset. Unde & ipse ordo in  
corū quoq̄ utrorūq̄ subleuatione. p̄ quēdā incrementa  
distinguit̄. Nā enoch translatus. & lias uero ad celū sub  
uectus esse memorat̄. ut ueniret post modū. qui nec trans  
latus nec sub uectus celū æthere ū sua uirtute penetra  
ret. qui nobis in secretis dentibus. quia carnis quoq̄ munditiā  
largiret̄. & sub eo p̄ incrementa tēporū uirtus castitatis  
exeresceret. In ipsa quoq̄ corū translatione. quia ascensi  
onē dominicā ut uidelicet famuli designauerunt. & in  
ipso se castitate quia ad celū ascendit dñs ostendit. Nā enoch  
quidē uxore & filios habuit. helias uero. neq̄ uxore. neq̄  
filios legit̄ habuisse. Pensate ergo quomodo p̄ incremen  
ta creuerit munditiā scitatis. quod & p̄ translatos famu  
los & p̄ ascendentis dñi p̄sonā patenter ostendit̄. Trans  
latus ē nā p̄ enoch. & p̄ coitū genitus. & p̄ coitū generans.  
raptus ē elias p̄ coitū genitus. sed non iam p̄ coitū generans.  
Assumptus ē uero dñs. neq̄ p̄ coitū generans. neq̄ p̄ coitū  
generatus. Considerandū nob̄ ē uero. quid ē quod marcus  
ait. sedit̄ ad dextris dī. & stephanus dicit. uideo celos apertos.  
& filiū hominis stantē ad dextris dī. Quid ē quod hunc mar  
cus sedentē. stephanus uero stantē ad dextris dī se uidere tes  
tatur. Sed scitis fr̄s q̄ sedere iudicantis ē. stare uero pug  
nantis uel adiuuantis. Quia igit̄ redemptor noster